
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363  67Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/175814.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “PROJETO ESQUENTA 
PARÁ”, referentes à IN 133/2023– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a): 
Thyago Guedelha de Oliveira; matrícula nº: 8015555; Cargo: Assistente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: TWH; e SUBSTITUTO, o (a) ser-
vidor (a) Marcelo dos Santos Carmo; matrícula nº: 5888124; Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará– FCP

Protocolo: 925710

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 132/2023
PAE: 2023/243901
Objeto: “PROJETO A ARTE EM FORMA DE MÚSICA” no qual os artistas: 
IRAN FELIPE, RAIFF PEGADA, BANDA REMELEXO, BATISTA DO PISEIRO, 
LENNON FORROZEIRO, DEUZA MAGALHÃES, THAIS PORPINO E ANTÔNIO 
MARCOS se apresentarão no projeto, a ser realizado em 14/04/2023, na 
Praça Imperial, no município de Castanhal/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 69/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 
23 EMEN 00045; Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 285480..
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: MT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
45.080.479/0001-51, F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
36.071.815/0001-09
Valor Total: R$100.000,00 (cem mil reais)
Data: 13/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 132/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 132/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 13/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 925701
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 133/2023
PAE: 2023/175814
Objeto: “PROJETO ESQUENTA PARÁ” no qual os artistas: Felipe Rosa, Ka-
rol Miler, Banda The Boteco Ricky Aviz, Luu Sousa, Denilson Cunha, Gil 
Martins, Josy Oliveira, Lucas Ferradais, Dany Black, Wagner Ribeiro, Nan-
dinho Pressão se apresentarão no projeto, a ser realizado em 27/04/2023 
e 28/04/2023 no horário de 17:00h as 23:00h, no município de Belém/
PA, Praça Matriz de Icoaraci: Av. Paes de Carvalho, 2, bairro Ponta Grossa.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 068/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 
23 DEMG 00009; Fonte Recurso: 025.0000.0001; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 285477.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: AGORA PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no 
CNPJ:45.254.531/0001-49;
Valor Total: R$ 124.000,00 (cento e vinte e quatro mil) reais.
Data: 13/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 133/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
133/2023, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Data de Ratificação: 13/04/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 925708

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 295 - CGP/ FCP DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 414225 – CPED/ DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 10/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-

xo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do Pará, 
por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria de Promo-
ção Editorial, realizará a edição CARAJÁS da Expedição Literária, no muni-
cípio de Marabá/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
NEILA MENDONCA GARCES LIMA 51855866/ 2 DIRETORA 19 a 21/04/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 925709
PORTARIA Nº 300 - CGP/ FCP DE 13 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/415442 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 06/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do 
Estado do Pará, por meio da Diretoria de Integração Cultural, irão fis-
calizar o projeto: “Arte Sonora Amazônica” de acordo com o processo: 
2023/243802, no município de Castanhal/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA 5903311/ 1 COORDENADOR 16 e 17/04/2023 1CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 925939
PORTARIA Nº 299- CGP/ FCP DE 13 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/415883 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 10/04/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Integração Cultural, que irão fiscalizar os 
projetos: “A Arte em Forma de Música”; “União pela Cultura” de acordo com 
os processos: 2023/243901; 2023/244257, no município de Castanhal/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124/ 1 TECNICO EM GESTAO CULTURAL 14 a 

16/04/2023 2CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 925936

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 47/2023/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DAYANA PARÁ DA SILVA, Assistente administrati-
vo, Matricula Funcional nº 55208719/1, para assumir a função de fiscal 
da contratação realizada através da nota de empenho Nº 2023NE000246, 
firmado com a empresa 3E SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ALIMENTOS EI-
RELI, para o fornecimento de eletrodomésticos, nos termos do edital da 
Cotação Eletrônica nº 06/2023, e o servidor JONAS RODRIGUES MONTE, 
secretário de diretoria, Matricula Funcional nº 57192377/3, para substituí
-la durante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de abril de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 925589
PORTARIA Nº 023/2023/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RONALDO EUGÊNIO CARDOSO DA ROCHA, Asses-
sor, Matricula Funcional nº 5924428/2, para assumir a função de fiscal da 


